
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

340 / 2021 del 11/10/2021 

Oggetto: ACCORDO CON L'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI COMO - SERVIZIO DI 
PROTEZIONE CIVILE - PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ LOGISTICHE DI SUPPORTO 
FUNZIONALI AL DISPIEGO DEL POSTO MEDICO AVANZATO DI I LIVELLO IN GESTIONE ALL' 
AAT DI COMO DELL' AREU - PROVVEDIMENTI 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 24



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ACCORDO CON L'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI COMO - SERVIZIO DI 
PROTEZIONE CIVILE - PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ LOGISTICHE DI SUPPORTO 
FUNZIONALI AL DISPIEGO DEL POSTO MEDICO AVANZATO DI I LIVELLO IN GESTIONE ALL' 
AAT DI COMO DELL' AREU - PROVVEDIMENTI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 608/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 

 AREU è stata istituita dall’art. 16 della L.R. n. 33/2009 ("Testo unico delle leggi regionali 
in materia di sanità", come modificata dalla L.R. n. 22/2019), successivamente 
attivata con DGR n. 2701/2019 e DGR n. 4078/2020; 

 l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i., concernente lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune tra Pubbliche Amministrazioni; 

 il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma 
dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106.”; 

 il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 224 “Codice della protezione civile”: 

 la legge regionale 22 maggio 2004, n. 16, e s.m.i., testo unico delle disposizioni 
regionali in materia di Protezione Civile; 

 la legge regionale 14 febbraio 2008, n. 1, testo unico delle leggi regionali in materia 
di volontariato, cooperazione sociale, associazionismo, e società di mutuo soccorso; 

DATO ATTO che AREU e l'Amministrazione Provinciale di Como - Servizio di Protezione 
Civile - sin dal 2012, hanno manifestato l'interesse e la comune volontà di cooperare per 
realizzare una serie di attività logistiche funzionali volte a garantire un efficace e 
tempestivo dispiego del Posto Medico Avanzato (PMA) di I livello di AREU dislocato 
presso la Centrale Operativa Urgenza ed Emergenza 118 dell'Articolazione Aziendale 
Territoriale (AAT) di Como, (Delibera n. 92/2012); 

CONSIDERATO che scopo della collaborazione è assicurare, anche grazie al supporto 
delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile, iscritte alla Sezione dell'albo 
regionale del volontariato di protezione civile: 

 la tempestiva disponibilità di operatori e mezzi in grado di provvedere al trasporto, 
montaggio ed allestimento del PMA di I livello in caso di attivazioni in ambito 
provinciale, regionale o nazionale; 

 periodiche verifiche della funzionalità del materiale, dei mezzi e delle attrezzature 
che costituiscono il PMA di I livello; 

PRECISATO che le Parti si impegnano, ciascuna per quanto di propria competenza, a 
sostenere gli oneri economici derivanti dalla gestione delle attività oggetto dell'accordo, 
e nello specifico: 

 AREU si impegna a garantire la copertura dei costi di assicurazione, manutenzione, 
ordinaria e straordinaria, ripristino ed eventuale adeguamento del materiale, dei 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 24



 
 

mezzi e delle attrezzature di sua proprietà da impiegarsi per la gestione delle attività 
oggetto dell’accordo; 

 la Provincia di Como si impegna a garantire la copertura dei costi relativi al 
carburante, ai pedaggi e a ogni altro onere derivante dall'impiego dei mezzi 
necessari ad assicurare il trasporto del PMA di I livello e dei volontari chiamati ad 
allestirlo; 

DATO ATTO che l’accordo ha decorrenza dalla data di sottoscrizione per n. 3 anni, salvo 
recesso anticipato in caso di adozione di un Decreto Regionale di Protezione Civile che 
dovesse disciplinare la materia oggetto del presente accordo. Alla scadenza del 
termine convenuto, le Parti, nel caso ritenessero utile pattuire un rinnovo ovvero una 
proroga anche minima della convenzione, senza modifiche neppure parziali del 
presente accordo, potranno procedere alla formalizzazione tramite scambio di idonea 
corrispondenza tra l’AREU e la Provincia mediante l’indirizzo PEC pubblicato sui rispettivi 
siti; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati: 

1. di approvare il testo dell' accordo e relativi allegati, parte integrante del presente 
provvedimento, tra l'AREU e l'Amministrazione Provinciale di Como - Servizio di 
Protezione Civile, per realizzare le attività logistiche di supporto e funzionali al 
dispiego del Posto Medico Avanzato di I livello di AREU in gestione all'AAT di Como; 

2. di incaricare le competenti Strutture Aziendali di porre in essere quanto necessario 
al fine di perfezionare l' accordo in parola; 

3. di disporre che l'accordo ha decorrenza dalla data di sottoscrizione con durata 
triennale, e che sarà possibile effettuare il rinnovo dello stesso secondo le medesime 
modalità e forma utilizzate per il presente atto; 

4. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici aggiuntivi a carico del Bilancio aziendale; 

5. di disporre la trasmissione del presente provvedimento a tutte le Strutture aziendali 
interessate; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del procedimento è il Dott. 
Andrea Albonico, Direttore della S.C. Affari Generali e Legali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 24



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 24



 

 

 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 241/1990. 

Imposta di bollo pari a €44. 

Assolta virtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 

642. 

Autorizzazione AREU - Agenzia 

delle Entrate n. 

AGEDP2M I|REGISTRO 

UFFICIALE|4352|11-01-2021 

 

 

 

 

 

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA AREU E AMMINISTRAZIONE 

PROVINCIALE DI COMO SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE PER LA 

REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ LOGISTICHE DI SUPPORTO FUNZIONALI AL 

DISPIEGO DEL POSTO MEDICO AVANZATO DI I LIVELLO IN GESTIONE 

ALL’AAT DI COMO DELL’AREU 

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza, di seguito indicata come 

AREU, con sede in Milano Via Alfredo Campanini n. 6, C.F./P. IVA 

11513540960, in atto rappresentata dal Dott. Alberto Zoli, legale 

rappresentante pro tempore, nella sua qualità di Direttore Generale e 

domiciliato per la carica presso la sede medesima; 

E 

Provincia di Como – Servizio di Protezione Civile, di seguito indicata 

come Provincia, con sede legale a Como, in via Borgo Vico, 148, C.F. 

80004650133, rappresentata dal dott. Umberto Ballabio, domiciliato 

per la carica in Como, via Borgo Vico 148, in qualità di Dirigente del 

Settore Servizi alla Persona – Deleghe Regionali, a quanto segue 

delegato con apposito provvedimento; 

VISTI 

 l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i., concernente lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune tra 

Pubbliche Amministrazioni; 

 il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a 

norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, 

n. 106.”; 

 il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 224 “Codice della protezione 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 24



 

 

 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 241/1990. 

Imposta di bollo pari a €44. 

Assolta virtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 

642. 

Autorizzazione AREU - Agenzia 

delle Entrate n. 

AGEDP2M I|REGISTRO 

UFFICIALE|4352|11-01-2021 

 

 

 

 

 

 

civile” 

 la legge regionale 22 maggio 2004, n. 16, e s.m.i., testo unico delle 

disposizioni regionali in materia di Protezione Civile; 

 la legge regionale 14 febbraio 2008, n. 1, testo unico delle leggi 

regionali in materia di volontariato, cooperazione sociale, 

associazionismo, e società di mutuo soccorso; 

 la Delibera di Giunta Regionale 2 aprile 2008, n. VIII/6994, attivazione 

dell'Azienda Regionale Emergenza Urgenza; 

 la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33, art. 16 Testo unico delle 

leggi regionali in materia di sanità; 

 la legge regionale 22/2019 con la quale è stata costituita l’Agenzia 

Regionale Emergenza Urgenza (AREU) e la DGR 4078/2020 con la quale 

ne sono state implementate le funzioni in attuazione dell’articolo 11 

della predetta legge; 

ATTESA 

la comune volontà di cooperare per la realizzazione di una serie di 

attività logistiche funzionali a un efficace e tempestivo dispiego del 

PMA in parola; 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

Art. 1 - Premesse e allegati 

Le premesse e ogni altro documento allegato al presente accordo 

costituiscono parte integrante e sostanziale dell’atto. 

Art. 2 - Oggetto 

Con il presente accordo le Parti si impegnano a collaborare per la 

realizzazione di attività logistiche di supporto funzionali al dispiego del 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 24



 

 

 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 241/1990. 

Imposta di bollo pari a €44. 

Assolta virtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 

642. 

Autorizzazione AREU - Agenzia 

delle Entrate n. 

AGEDP2M I|REGISTRO 

UFFICIALE|4352|11-01-2021 

 

 

 

 

 

 

Posto Medico Avanzato di I livello (di seguito PMA) di AREU, dislocato, 

di norma, presso l’Articolazione Aziendale Territoriale (AAT) di Como 

dell’AREU, sita a Villa Guardia, in via Firenze 118. 

 Scopo della presente collaborazione è assicurare, anche grazie al 

supporto delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile che si 

riconoscono nel Coordinamento Provinciale, le seguenti attività: 

 periodiche verifiche della funzionalità del materiale, dei mezzi e 

delle attrezzature che costituiscono il PMA; 

 la tempestiva disponibilità di operatori e mezzi in grado di 

provvedere al trasporto, montaggio ed allestimento del PMA in caso di 

attivazioni in ambito provinciale, regionale o nazionale.  

Una descrizione più dettagliata delle suddette attività è contenuta nel 

Documento Tecnico Attuativo allegato al presente accordo. 

L’aggiornamento del suddetto Documento per eventuali 

sopravvenute esigenze che non comportino una modifica sostanziale 

dei contenuti dello stesso sarà concordato tra le Parti. Eventuali 

revisioni sostanziali del Documento Tecnico Attuativo saranno, di 

contro, definite con appositi atti integrativi ed aggiuntivi del presente 

accordo. 

Art. 3 – Obblighi delle Parti 

Per lo svolgimento delle attività concordate entrambe le Parti si 

impegnano a mettere a disposizione le proprie competenze, 

professionalità e risorse. 

Per lo svolgimento delle medesime attività le Parti potranno avvalersi 

del supporto e della collaborazione delle Organizzazioni di 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 24



 

 

 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 241/1990. 

Imposta di bollo pari a €44. 

Assolta virtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 

642. 

Autorizzazione AREU - Agenzia 

delle Entrate n. 

AGEDP2M I|REGISTRO 

UFFICIALE|4352|11-01-2021 

 

 

 

 

 

 

Volontariato di Protezione Civile, di seguito indicate come OO.V. di PC, 

iscritte nella Sezione Provinciale dell’Albo Regionale del Volontariato di 

Protezione Civile di propria competenza. 

Nel caso si ritenga necessario ricorrere ad altri soggetti terzi, tale 

supporto dovrà essere preventivamente concordato tra le Parti. 

Art. 4 – Referenti 

I referenti designati dalle Parti per la gestione delle attività oggetto del 

presente accordo sono: 

 l’inf. Michele Clerici e la dott.ssa Francesca Di Mola, referenti maxi 

emergenza dell’AAT di Como, per AREU; 

 l’ing. Tiziana Arena, responsabile del Servizio Protezione Civile, per 

la Provincia. 

Ciascuna Parte si riserva il diritto di sostituire il referente sopra indicato, 

dandone tempestiva comunicazione all’altra. 

I referenti designati formuleranno periodicamente, con cadenza di 

norma almeno annuale, un rapporto sintetico in merito allo 

svolgimento delle attività oggetto dell’accordo. Analogo rapporto 

dovrà dagli stessi essere predisposto al termine di ogni intervento 

operativo di emergenza che comporti l’effettivo dispiego del PMA. 

Art. 5 – Responsabilità 

Entrambe le Parti garantiscono: 

 la copertura assicurativa INAIL per infortuni sul lavoro e malattie 

professionali a favore del proprio personale; 

 la copertura assicurativa per la RC verso terzi per i danni che il 

proprio personale potrà causare nell’espletamento delle attività 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 24



 

 

 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 241/1990. 

Imposta di bollo pari a €44. 

Assolta virtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 

642. 

Autorizzazione AREU - Agenzia 

delle Entrate n. 

AGEDP2M I|REGISTRO 

UFFICIALE|4352|11-01-2021 

 

 

 

 

 

 

oggetto del presente accordo. 

La Provincia garantisce altresì: 

 la copertura assicurativa per infortuni e malattie connesse allo 

svolgimento delle attività richieste a favore dei volontari iscritti presso 

OO.V. di PC della Sezione Provinciale dell’Albo Regionale del 

Volontariato di Protezione Civile attivati ed impegnati per la gestione 

delle attività oggetto del presente accordo; 

 la copertura assicurativa per la RC verso terzi per i danni che i 

suddetti volontari potranno causare nell’espletamento delle attività 

oggetto del presente accordo. 

Tutti gli operatori chiamati ad operare per l’espletamento delle attività 

oggetto del presente accordo sono tenuti ad uniformarsi alle 

procedure ed alle norme di sicurezza in vigore, nel rispetto dei dettami 

del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.. 

Art. 6 – Oneri finanziari 

Le Parti si impegnano, ciascuna per quanto di propria competenza, a 

sostenere gli oneri economici derivanti dalla gestione delle attività 

oggetto del presente accordo. 

Nello specifico: 

 AREU si impegna a garantire la copertura dei costi di assicurazione, 

manutenzione, ordinaria e straordinaria, ripristino ed eventuale 

adeguamento del materiale, dei mezzi e delle attrezzature di sua 

proprietà da impiegarsi per la gestione delle attività oggetto del 

presente accordo descritte nella checklist aggiornata a 

disposizione delle parti; 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 24



 

 

 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 241/1990. 

Imposta di bollo pari a €44. 

Assolta virtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 

642. 

Autorizzazione AREU - Agenzia 

delle Entrate n. 

AGEDP2M I|REGISTRO 

UFFICIALE|4352|11-01-2021 

 

 

 

 

 

 

 Provincia si impegna a garantire la copertura dei costi relativi al 

carburante, ai pedaggi e a ogni altro onere derivante dall’impiego dei 

mezzi necessari ad assicurare il trasporto del PMA e dei volontari 

chiamati ad allestirlo. 

A questo riguardo, in caso di riconoscimento dell’autorizzazione 

all’applicazione dei benefici di legge previsti dal D.Lgs. 1/2008 e s.m.i., 

la Provincia si riserva la facoltà di rivalersi sul Soggetto all’uopo 

identificato per la copertura, anche solo parziale, dei suddetti costi.  

Art. 7 – Informativa sul trattamento dei dati 

Ai sensi di quanto previsto del GDPR n. 679/2016, le Parti dichiarano di 

essere state informate circa le modalità e le finalità dell’utilizzo dei dati 

personali nell’ambito di trattamenti automatizzati o cartacei di dati ai 

fini della esecuzione del presente atto. 

Le Parti dichiarano, altresì, che i dati forniti con il presente atto sono 

esatti e corrispondono al vero, esonerandosi reciprocamente da ogni 

e qualsivoglia responsabilità per errori materiali di compilazione ovvero 

per errori derivanti da una inesatta imputazione negli archivi elettronici 

o cartacei di detti dati. 

Ai sensi del Testo Unico sopra citato, tali trattamenti saranno improntati 

ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e nel rispetto di norme di 

sicurezza. 

Art. 7 – Imposte ed oneri 

Le imposte e gli oneri per la regolarizzazione del presente accordo, 

anche ai fini dell’imposta di bollo, sono a carico di AREU per entrambe 

le Parti. Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 24



 

 

 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 241/1990. 

Imposta di bollo pari a €44. 

Assolta virtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 

642. 

Autorizzazione AREU - Agenzia 

delle Entrate n. 

AGEDP2M I|REGISTRO 

UFFICIALE|4352|11-01-2021 

 

 

 

 

 

 

come disposto dall’art. 5 del DPR n. 131/86. 

Art. 8 – Durata 

Il presente accordo, che entra in vigore a decorrere dalla data di 

sottoscrizione, ha durata triennale, fatto salvo recesso anticipato in 

caso di adozione di un Decreto Regionale di Protezione Civile che 

disciplinasse diversamente la materia oggetto del presente accordo. 

Alla scadenza del termine convenuto, le Parti, nel caso ritenessero utile 

pattuire un rinnovo ovvero una proroga anche minima della 

convenzione, senza modifiche neppure parziali del presente accordo, 

potranno procedere alla formalizzazione tramite scambio di idonea 

corrispondenza tra l’AREU e la Provincia mediante l’indir izzo PEC 

pubblicato sui rispettivi siti. 

Ciascuna delle Parti ha facoltà di recedere dal presente accordo, in 

qualsiasi momento, previa comunicazione scritta da inviare all’altra 

con un preavviso di almeno un mese, esclusivamente tramite i seguenti 

indirizzi di posta elettronica certificata: 

per l’AREU: protocollo@pec.areu.lombardia.it 

per la Provincia di Como: protezionecivile@pec.provincia.como.it. 

Art. 9 – Controversie 

In caso di controversia derivante dall’applicazione o interpretazione 

del presente accordo, le parti tenteranno la composizione della stessa 

in via stragiudiziale. Fallito il predetto tentativo, le parti devolveranno la 

controversia all’autorità giudiziaria, eleggendo a tal fine la 

competenza esclusiva del Foro di Como. 

Art. 10 – Piano di prevenzione della corruzione – Codice di 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 24



 

 

 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 241/1990. 

Imposta di bollo pari a €44. 

Assolta virtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 

642. 

Autorizzazione AREU - Agenzia 

delle Entrate n. 

AGEDP2M I|REGISTRO 

UFFICIALE|4352|11-01-2021 

 

 

 

 

 

 

comportamento 

Le Parti, con la sottoscrizione del presente accordo, si impegnano al 

reciproco rispetto dei documenti Piano di prevenzione della corruzione 

e Codice di comportamento (tutti visibili e consultabili sui rispettivi siti 

internet), le cui prescrizioni costituiscono parte integrante delle 

obbligazioni del presente accordo, assumendo rilevanza anche ai fini 

di un’eventuale risoluzione del rapporto. 

Milano/Como, data dell’ultima sottoscrizione digitale posta. 

AREU, rappresentata dal Direttore Generale p.t. Dott. Alberto Zoli  

Provincia di Como, rappresentata dal Dirigente p.t. Dott. Umberto 

Ballabio  

Le Parti stipulanti approvano specificatamente l'articolo relativo alla 

competenza del Foro. 

AREU, rappresentata dal Direttore Generale p.t. Dott. Alberto Zoli  

Provincia di Como, rappresentata dal Dirigente p.t. Dott. Umberto 

Ballabio 

ALLEGATO: 

Documento Tecnico Attuativo 

Check list PMA 

Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 24



CHECK-LIST PMA - MATERIALE DISPONIBILE SUL CARRELLO 

Descrizione Quantità Note 

Tenda pneumatica 1 sacca Il pavimento della tenda 

presenta alcuni tagli 

La scritta catarifrangente si 

è progressivamente staccata. 

L’anello di fissaggio di uno 

dei montanti laterali è da 

cucire 

Paleria 1 sacca contenente 14 pali corti e 21 pali lunghi La sacca è piuttosto rovinata 

Soffiatore 1  

Kit di mandata/aspirazione 1 corrugato di mandata/aspirazione  

1 raccordo dotato di rubinetto Il raccordo inizialmente 

riparato con del nastro 

isolante è stato sostituito nel 

corso del 2014 

1 corrugato dotato di 4 attacchi per rubinetti In occasione della verifica 

di aprile 2016 perdeva, è 

stato riparato, ma andrebbe 

sostituito 

Telo di protezione 6*8 1  

Telo di protezione 6*6 1 Previsto ma mancante 

Corde 1 sacca contenente 16 corde  

Generatore Honda 3 kW a 

benzina 

1  

Quadro elettrico 1  

Prolunga con avvolgitore 1  

Cassa grande 1 spezzone prolunga CEI da 3 m  

1 prolunga con quadretto 4 poli CEI  

2 prolunghe CEI Attualmente 1 

1 presa sdoppiatore tris CEI  

1 riduzione CEI-schuko  

1 riduzione CEI-normale bipasso  

2 multi prese schuko 5 posti Attualmente 1 

1 cavo messa a terra  

1 cavo per prolunga non intestato Attualmente mancante 

4 femmine CEI In più 

4 maschi CEI In più (2 aggiunti in 

occasione della verifica di 

aprile 2016 – ne 

mancherebbero altri 2) 

1 termostato del riscaldatore  

2 faretti alogeni 1 in più 

4 mazzi di fascette In più 

1 rotolo di nastro americano In più 

Tavolini multifunzione 3 con relativi ripiani  

Sedie pieghevoli 4  

Treppiede telescopico per 

faretto alogeno 

2 1 in più 

Tower-lux 1 completa di borsa per il trasporto e di 4 picchetti Presenta un piccolo taglio 

sulla parte sommitale 

Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 24



Descrizione Quantità Note 

Cassetta degli attrezzi e 

della minuteria 

1 pinza, 1 pinza becco lungo, 1 tenaglia, 1 

pappagallo, 1 tronchesino piccolo e 1 tronchesino 

grande, 1 paio di forbici da elettricista, 1 pela fili, 

alcune stecche copri corda per fili elettrici, 3 

cacciaviti a stella e 3 cacciaviti piatti, 1 serie di 

brugole a stella ed 1 serie di brugole esagonali, 1 serie 

di punte per avvitatore ed 1 serie di punte per trapano, 

stagno, pasta per saldare, 1 saldatore per lo stagno, 1 

lima piatta e 1 tonda, 1 raspa, 1 sega, 1 seghetto per il 

ferro con lama di scorta, 1 chiave a tubo del 10, 1 

chiave candela, 1 serie di chiavi dal 6 al 28, 1 chiave 

sottile del 10, 1 tester, 1 martello, 1 cinghia di 

fissaggio nera aggiuntiva, 1 rotolo di nastro bianco e 

rosso, 1 rotolo di nastro isolante, 3 rotoli di nastro 

telato, 5 catenelle per le luci, alcune viti, alcuni dadi e 

una bustina di dadi di fissaggio della targa ripetitrice, 

1 imbuto 

Attualmente mancano il 

tronchesino piccolo, il paio 

di forbici da elettricista, il 

tester 

Andrebbe aggiunto un 

trapano/avvitatore 

Cassa piccola 1 confezione olio motore  

Kit per riparazioni di emergenza completo di carta 

abrasiva, rotolo di tela arancione completa di ago e 

filo, 1 rotolo di toppa grigia per i tubolari della tenda, 

mastice e attack 

Attualmente mancano 

l’attack e il mastice 

Camino, copri camino, 

raccordo riscaldatore-

mandata e mandata (verde-

gialla) 

1  

Tanica benzina 20 l 1 Vuota 

Tanica gasolio 20 l 1 Vuota 

Estintore a polvere da 3 kg 1 Manutenzione a carico della 

SOREU 

Palina per la messa a terra 1  

Busta portadocumenti Carta di circolazione  

Assicurazione statica del carrello  

4 viti a farfalla con guarnizione per il 

posizionamento della targa ripetitrice 

 

Chiave di apertura dei portelloni  

Chiave del lucchetto del blocco taniche  

Ferri di fissaggio dei piedini 

difettosi del carrello 

2 a L e 2 ad anello  

Ruota di scorta 1  

Crick 1 In più (da richiedere ad 

AREU) 
Chiave per fissaggio ruote 1 In più (da richiedere ad 

AREU) 
Scaletta 1 In più 

Scopa 1 In più 
Tira acqua 1 In più (da richiedere ad 

AREU) 
Stampa di controllo della 

check-list e delle procedure 

operative standard previste 

dal protocollo 

1 In più (da aggiungere) 

Note 

Entrambi i piedini di stazionamento del carrello sono difettosi. Per bloccarli occorre inserire dei ferri di fissaggio 

aggiunti alle dotazioni standard del carrello nel corso del 2014 

Copia informatica per consultazione Pagina 14 di 24



FOTO 

  
 

    
 

    
 

  
 

 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 15 di 24



CHECK-LIST PMA - MATERIALE DA CARICARE A PARTE 

Descrizione Quantità Note 

Riscaldatore a gasolio 1  

Cassa lampade 3 lampade al neon senza interruttore complete di 

moschettoni 

1 in più (Al momento 

abbiamo catenella e 

moschettone piccolo) 

3 lampade al neon con interruttore complete di 

moschettoni 

1 in più (Al momento 

abbiamo catenella e 

moschettone piccolo) 

2 lampade al neon con batteria incorporata per 

illuminazione di emergenza complete di moschettoni 

Da scollegare ed inserire 

nella cassa al momento della 

partenza (Al momento 

abbiamo catenella e 

moschettone piccolo) 

2 neon di scorta In più 

2 lampadine faretti alogeni di scorta In più (da richiedere ad 

AREU) 

2 torce ricaricabili Previste ma mancanti 

Cassa piccola 20 picchetti piccoli e 16 grandi Attualmente 20 piccoli e 8 

grandi 

2 tre vie  

4 angolari  

4 piedini Attualmente 6 

1 mazza  

Brandine da campo 8 sacche contenenti le brandine e 2 tiranti cadauna  

Foto 

   

Copia informatica per consultazione Pagina 16 di 24



MATERIALE INTEGRATIVO DA TENERE SUL DUCATO/MASSIF 

Descrizione Quantità Note 

Kit targa ripetitrice 1 targa ripetitrice Alloggiata sopra parasole 

sul Ducato e nella tasca 

laterale passeggero sul 

Massif 

4 viti a farfalla con guarnizione per il 

posizionamento della targa ripetitrice 

Alloggiate sopra parasole 

sul Ducato e nella tasca 

laterale passeggero sul 

Massif 

Nastro bianco e rosso 1 rotolo di nastro bianco e rosso Alloggiato nel vano guida 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 17 di 24



MATERIALE INTEGRATIVO IN CARICO A SOREU 

Descrizione Quantità Note 

Soffiatore 1 Alloggiato sul modulo 

sanitario 

Cassa intermedia 1 corrugato di mandata/aspirazione Alloggiato sul modulo 

sanitario 

1 raccordo dotato di rubinetto Alloggiato sul modulo 

sanitario 

Cassa intermedia Caschetti e guanti da lavoro Alloggiati sul modulo 

sanitario 

Pettorine Alloggiate sul modulo 

sanitario 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 18 di 24



SUPPORTO LOGISTICO PER IL DISPIEGO DEL PMA DI AREU 

DOCUMENTO TECNICO ATTUATIVO 

Scopo del documento 

Scopo del presente documento è dettagliare le attività previste dall’accordo 

di collaborazione tra l’AREU e la Provincia di Como – Servizio di Protezione 

Civile per la gestione del supporto logistico funzionale al dispiego del PMA di 

I° livello di AREU. 

Attraverso il presente documento vengono inoltre definiti gli aspetti logistici, le 

questioni organizzative, i requisiti formativi e di addestramento ed i dettagli 

tecnici, necessari ad assicurare una corretta attuazione dell’accordo stesso. 

Attività previste 

Coerentemente con quanto indicato nell’accordo scopo della 

collaborazione in questione è assicurare, anche grazie al supporto delle 

Organizzazioni di Volontariato di protezione civile che si riconoscono nel 

Coordinamento Provinciale: 

 Periodiche verifiche della funzionalità del materiale, dei mezzi e delle 

attrezzature che costituiscono il PMA di AREU dislocato presso l’AAT 118 

di Como; 

 La tempestiva disponibilità di operatori e mezzi in grado di provvedere al 

trasporto, montaggio ed allestimento del PMA in caso di attivazioni in 

ambito provinciale, regionale o nazionale. 

Verifiche periodiche 

Le verifiche periodiche consistono in prove pratiche di allestimento della 

struttura. 

Nel corso di tali prove gli operatori dovranno controllare la disponibilità e la 

funzionalità dei materiali, dei mezzi e delle attrezzature che costituiscono le 

dotazioni del PMA così come indicate nella check-list aggiornata a 

disposizione delle parti. 

Dovranno provvedere inoltre a riporre il materiale secondo le indicazioni che 

saranno introdotte a corredo della suddetta check-list e a segnalare senza 

indugio, via e-mail, ai referenti indicati nell’accordo e ai nominativi 

appositamente segnalati dalle parti, gli esiti della verifica stessa, con 

particolare riguardo per la segnalazione di eventuali anomalie. 

L’AREU, in accordo con la AAT, e la Provincia concordano sul fatto che 

vengano effettuate almeno quattro verifiche periodiche all’anno, 

opportunamente cadenzate. 

Copia informatica per consultazione Pagina 19 di 24



Allestimento in caso di attivazione 

In caso di attivazione del PMA la Provincia assicura la disponibilità di un 

minimo di tre ed un massimo di cinque operatori, adeguatamente formati ed 

addestrati, in grado di provvedere al montaggio, al mantenimento in 

efficienza ed allo smontaggio del PMA. 

Le procedure operative standard per il montaggio, il mantenimento in 

efficienza e lo smontaggio del PMA saranno descritte, in dettaglio, in 

apposite schede a disposizione delle parti. 

La Provincia, anche per il tramite delle Organizzazioni di Volontariato di 

Protezione Civile che si riconoscono nel Coordinamento Provinciale, assicura 

inoltre la disponibilità di un mezzo idoneo al trasporto del carrello logistico di 

cui alla check-list allegata al presente documento. 

Ove necessario, la Provincia, sempre eventualmente anche per il tramite 

delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile che si riconoscono nel 

Coordinamento Provinciale, assicura, la disponibilità di un secondo mezzo 

dotato ed omologato all’uso di dispositivi di segnalazione acustica e visiva di 

emergenza da adibire al trasporto degli operatori che non possano essere 

regolarmente trasportati con il mezzo di cui sopra. 

Aspetti logistici 

Collocazione preferenziale delle dotazioni 

I materiali, i mezzi e le attrezzature, elencati nella check-list a disposizione 

delle parti, che costituiscono il PMA di AREU dislocato presso l’AAT di Como 

saranno preferenzialmente collocati presso la sede della AAT di Como, sita a 

Villa Guardia, in via Firenze 118. 

Accesso alla sede della AAT 

In ragione di quanto indicato in precedenza, la AAT garantirà, al personale 

della Provincia ed agli operatori dalla stessa individuati chiamati a cooperare 

per la gestione delle attività previste dall’accordo, l’accesso alla propria 

sede. 

Elementi organizzativi 

Modalità attuative per la gestione delle verifiche periodiche 

La data di effettuazione di ciascuna verifica periodica dovrà essere 

preventivamente comunicata ai referenti indicati nell’accordo. 

Tale comunicazione dovrà, in linea di massima, giungere ai suddetti 

destinatari almeno quindici giorni prima della data proposta per 

l’effettuazione della verifica. 

La AAT potrà, per esigenze di servizio, richiedere uno slittamento della data 

proposta, concordandone una nuova d’intesa con il richiedente. 

Copia informatica per consultazione Pagina 20 di 24



Di tale slittamento il Responsabile dell’AAT dovrà informare l’AREU e i referenti 

indicati nell’accordo. 

Modalità di attivazione 

Per la gestione di un’attivazione si dovrà procedere in modo diverso a 

seconda che la stessa sia relativa ad un evento programmato non 

riconducibile ad uno scenario potenzialmente emergenziale, ad un evento 

programmato riconducibile ad uno scenario potenzialmente emergenziale 

(quale ad esempio la gestione di un grande evento) ovvero ad uno scenario 

di emergenza urgenza 

Modalità di attivazione per eventi programmati non riconducibili ad uno scenario 

potenzialmente emergenziale 

Per attivazioni relative ad eventi programmati non riconducibili a scenari 

potenzialmente emergenziali la AAT contatterà la Provincia, per il tramite del 

referente indicato nell’accordo, fornendo indicazioni specifiche sul giorno e 

l’ora di inizio e di fine del servizio, sulla località interessata dall’evento e sul 

referente operativo cui fare riferimento per la definizione dei successivi 

accordi operativi. 

La Provincia in questi casi si riserva la possibilità di aderire o meno all’evento 

alla luce delle reali e contingenti disponibilità. 

Modalità di attivazione per eventi programmati riconducibili a scenari potenzialmente 

emergenziali  

Per attivazioni relative ad eventi programmati riconducibili a scenari 

potenzialmente emergenziali la AAT contatterà la Provincia, per il tramite del 

referente indicato nell’accordo, fornendo indicazioni specifiche sul giorno e 

l’ora di inizio e di fine del servizio, sulla località interessata dall’evento e sul 

referente operativo cui fare riferimento per la definizione dei successivi 

accordi operativi.  

Modalità di attivazione per scenari di emergenza urgenza 

Ove sia necessario attivare il PMA in relazione alla gestione di scenari di 

emergenza urgenza, la SOREU contatterà il Servizio di Protezione Civile 

Provinciale ai recapiti, al massimo 2, appositamente segnalati. 

Contestualmente informerà i referenti indicati nell’accordo dell’avvenuta 

attivazione del servizio. 

La AAT e la Provincia di Como concordano sul fatto che la ATT potrà 

effettuare simulazioni, anche non preventivamente concordate tra le Parti, 

volte a testare la funzionalità del sistema di attivazione ed il rispetto delle 

tempistiche di intervento concordate.  

Tali simulazioni dovranno essere numericamente calibrate, al fine di non 

stressare il Sistema più del necessario. 

Copia informatica per consultazione Pagina 21 di 24



Attivazioni d’emergenza urgenza - tempistiche di intervento  

In caso di attivazione per scenari d’emergenza urgenza la Provincia, anche 

per il tramite delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile che si 

riconoscono nel Coordinamento Provinciale, assicura la disponibilità, presso la 

sede della AAT, di: 

 Un numero compreso tra 3 e 5 operatori (di preferenza 4) 

opportunamente formati ed addestrati alla gestione delle attività di 

supporto logistico per il dispiego del PMA; 

 Un mezzo idoneo al trasporto del carrello logistico di cui alla check-list 

allegata all’accordo; 

 un eventuale secondo mezzo, dotato ed omologato all’uso di dispositivi 

di segnalazione acustica e visiva di emergenza, per il trasporto degli 

operatori che, eventualmente, non possano essere trasportati con il 

mezzo di cui sopra. 

Sia gli operatori, sia i mezzi di cui sopra dovranno convergere presso la sede 

della AAT entro 60 minuti al massimo dal momento della chiamata al Servizio 

di Protezione Civile Provinciale effettuata secondo le modalità su indicate. 

Per impieghi su scenari d’emergenza urgenza localizzati in area territoriale di 

competenza della SOREU di Como agli operatori è richiesta una disponibilità 

orientativa di otto ore, dal momento che, in siffatti contesti, qualora gli 

scenari dovessero comportare l’esigenza di superare tali soglie, dovrebbe 

essere agevolmente possibile assicurare un’idonea turnazione degli operatori 

stessi. 

Per impieghi su scenari emergenziali regionali è richiesta, di contro, una 

disponibilità orientativa di 24 ore. Al personale impiegato sarà comunque 

assicurata un’idonea turnazione. 

Per impieghi su scenari nazionali agli operatori è richiesta, invece, una 

disponibilità orientativa di una settimana. Anche in questo caso, terminato 

l’allestimento, al personale chiamato ad assicurare il mantenimento del PMA 

potrà essere assicurata un’idonea turnazione, dal momento che il numero 

complessivo degli operatori richiesti per il montaggio della struttura è 

superiore al numero di operatori necessari per il suo mantenimento. 

Catena di comando in emergenza 

In caso di attivazione, la squadra di addetti alla gestione delle attività di 

supporto logistico per il dispiego del PMA opererà alle dipendenze funzionali 

del Direttore dei Soccorsi Sanitari (DSS) o di personale dallo stesso individuato. 

Il raccordo tra il DSS e la squadra verrà assicurato tramite la stretta 

collaborazione fra il Coordinatore di Incidente Maggiore (CIM), il Direttore del 

PMA ed il caposquadra appositamente individuato tra gli operatori in 

campo, a meno che tale ruolo venga avocato a sé dal funzionario 

provinciale eventualmente presente sullo scenario. 

Copia informatica per consultazione Pagina 22 di 24



Formazione ed addestramento 

Al fine di poter disporre, in caso di necessità, di un congruo numero di 

operatori ai quali attingere per adempiere agli impegni assunti, la Provincia e 

la AAT concordano sull’opportunità di formare ed addestrare da un minimo 

di 25 ad un massimo di 40 operatori addetti alla gestione delle attività di 

supporto logistico per il dispiego del PMA. 

La formazione iniziale di tali operatori sarà assicurata dal personale della AAT. 

Il successivo addestramento sarà garantito attraverso la partecipazione 

attiva degli stessi alle verifiche periodiche di cui sopra. 

Per essere ritenuto opportunamente formato ed addestrato alla gestione 

delle attività di supporto logistico per il dispiego del PMA, un operatore dovrà 

prendere parte, attivamente, ad almeno una verifica periodica all’anno. 

La documentazione di riferimento per lo svolgimento dell’attività formativa 

ed addestrativa sarà rappresentata dalle procedure per il montaggio, il 

mantenimento in efficienza e lo smontaggio del PMA a disposizione delle 

parti. 

La AAT assicura, nel limite del possibile, la presenza di proprio personale, in 

qualità di osservatore, alle verifiche periodiche annuali, così da poter 

valutare l’esigenza di eventuali correttivi da apportare alle procedure di cui 

sopra. 

Tali correttivi, ove ritenuti necessari, si tradurranno in apposite modifiche ai 

documenti a disposizione delle parti. 

Dettagli operativi 

Elenco del materiale, dei mezzi e delle attrezzature di proprietà di AREU che 

costituiscono il PMA 

L’elenco completo del materiale, dei mezzi e delle attrezzature che 

costituiscono il PMA dislocato presso la AAT è riportato nell’apposita check-list 

a disposizione delle parti. 

La medesima check-list riporterà anche la collocazione ottimale, a riposo, 

delle suddette dotazioni. 

Elenco dei materiali, mezzi e attrezzature messi a disposizione dalla Provincia 

La Provincia, anche per il tramite delle Organizzazioni di Volontariato di 

Protezione Civile che si riconoscono nel Coordinamento Provinciale, assicura, 

in caso di attivazione, la disponibilità di un mezzo idoneo al trasporto del 

carrello logistico. 

Un eventuale secondo mezzo, dotato ed omologato all’uso di dispositivi di 

segnalazione acustica e visiva di emergenza, potrà essere messo a 

disposizione per l’eventuale trasporto degli operatori che non possano essere 

regolarmente trasportati con il mezzo di cui sopra. 

Copia informatica per consultazione Pagina 23 di 24



Apposita check-list del materiale, dei mezzi o delle attrezzature messe a 

disposizione dalla Provincia sarà invece predisposta e messa a disposizione 

delle parti, qualora negli sviluppi del presente accordo, la Provincia dovesse 

ritenere di mettere a disposizione del servizio eventuali dotazioni integrative 

rispetto a quanto su indicato. 

Copia informatica per consultazione Pagina 24 di 24


